РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                 проект
                                             ОРЛОВСКАЯ   ОБЛАСТЬ

                                  НОВОСИЛЬСКИЙ  РАЙОН
         АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗАРЕЧЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
        Орловская обл., Новосильский р-н, с. Заречье, ул.Центральная, д.28   тел. (8-486-73) 2-52-33

                        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

           «00» ______________ 2024  г.                                                 №  00
     Об утверждении плана работы учебно-консультационных пунктов по обучению неработающего населения в области безопасности жизнедеятельности на 2024 год.
           Во исполнение требований федерального закона «О гражданской обороне» от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ, федерального закона от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлений Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 года  № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», от 04.09.2003 г. № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», на основании Устава Зареченского сельского поселения Новосильского района Орловской области, а также  в целях обучения неработающего населения основам безопасности жизнедеятельности, ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1.   Утвердить:
      1)  План работы учебно-консультационных пунктов (далее - УКП по ГО и ЧС) на 2024 год.

            /Приложение 1/.
      2)   Распорядок работы учебно-консультационного пункта на 2024 год.

             /Приложение 3/.
      3) Расписание занятий по программе обучения неработающего населения в области безопасности жизнедеятельности на 2024 год.
             /Приложение 4/.
       4)  типовую форму графика дежурств по учебно-консультационному пункту его сотрудников и других привлекаемых для этого лиц.

             /Приложение 5/.

       2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

                  Глава Зареченского с/поселения                              В.В.Должиков.
Приложение 1 к постановлению

                                                   администрации Зареченского сельского поселения

                                          Новосильского района Орловской области

№ 00 от 00.00.2024 года

                                                                                                                                                                                                          Утверждаю:

                                                                        Глава Зареченского сельского поселения

                                          Новосильского района Орловской области

                _______________________ В.В.Должиков
                                                          План работы

учебно-консультационного пункта по обучению неработающего населения.
	№ п/п
	Период проведения занятий
	Наименование темы
	Вид занятий
	Количество часов

	1.
	Январь – декабрьб
	Чрезвычайные ситуации, характерные для региона (муниципального образования), присущие им опасности для населения и возможные способы защиты  от них работников организации
	беседа
	2

	2.
	Январь - декабрь
	Сигналы оповещения об опасностях, порядок их доведения до населения и действия по ним работникам организации
	беседа
	1

	3.
	Январь - декабрь
	Средства коллективной и индивидуальной защиты. Порядок и правила их применения и использования
	беседа
	2

	4.
	Январь - декабрь
	Действия работников при угрозе и возникновении на территории региона (муниципального образования чрезвычайных ситуаций природного, техногенного и биолого-социального характера)
	беседа
	2

	5.
	Январь - декабрь
	Пожары, возможные на территории Зареченского сельского поселения. Действия по их предупреждению и в случае возникновения
	беседа
	2

	6.
	Январь - декабрь
	Действия работников организаций при угрозе террористического акта на территории организации и в случае его совершения
	беседа
	2

	7.
	Январь - декабрь
	Способы предупреждения негативных и опасных факторов бытового характера и порядок действий в случае их возникновения
	беседа
	2

	8.
	Январь - декабрь
	Правила и порядок оказания первой помощи себе и пострадавшим при несчастных случаях, травмах, отравлениях и ЧС. Основы ухода за больными
	беседа
	2

	9.
	Январь - декабрь
	Порядок изготовления простейших средств защиты органов дыхания (противопыльная тканевая маска, ватно-марлевая повязка
	практическое занятие
	1

	10.
	Январь - декабрь
	Средства и способы защиты населения
	показ видео-фильма
	1

Начальник  УКП по ГОЧС

администрации Зареченского

сельского поселения
                                                                       Н.Н.Золкина.

Приложение 2 к постановлению

                                                   администрации Зареченского сельского поселения

                                          Новосильского района Орловской области

№ 00 от 00.00.2024 года

                                                                                                             Утверждаю:

                                                                        Глава Зареченского сельского поселения

                                          Новосильского района Орловской области

                _______________________ В.В.Должиков

                                                      Распорядок

        работы учебно-консультационного пункта чрезвычайных ситуаций.
	пятница
	с 14-00 до 16-00

Начальник  УКП по ГОЧС

администрации Зареченского

сельского поселения
                                                                           Н.Н.Золкина

Приложение 3 к постановлению

                                                   администрации Зареченского сельского поселения

                                          Новосильского района Орловской области

№ 00 от 00.00.2024 года

                                                                                                             Утверждаю:

                                                                        Глава Зареченского сельского поселения

                                          Новосильского района Орловской области

                _______________________ В.В.Должиков

                                                   Расписание занятий

по чрезвычайным ситуациям с неработающим населением на 2024 учебный год.
	№

п/п
	Дата

проведения
	Наименование

темы
	Вид занятий
	Кол-во

часов

	1.
	1 день

Тема № 1
	Порядок действий населения по сигналу «ВНИМАНИЕ ВСЕМ» и другим речевым сообщениям органов управления на местах
	лекция
	1

	2.
	2 день

Тема № 2
	Классификация и характеристика чрезвычайных ситуаций природного характера. Стихийные бедствия геологического, метеорологического и гидрологического характера, природные пожары, массовые инфекционные заболевания людей, сельскохозяйственных животных и растений.  Причины возникновения и последствия
	лекция
	1

	3.

	Действия населения при оповещении о возникновении чрезвычайных ситуаций природного характера, во время их возникновения и после окончания.
	практическое занятие
	1

	4.
	3 день

Тема № 3
	Угроза терроризма. Отработка практических навыков по действию населения при возникновении ЧС техногенного характера
	практическое занятие
	1

	5.
	4 день

Тема № 4
	Основные требования пожарной безопасности на рабочем месте и в быту. Противопожарный режим. Система оповещения и инструкция по действиям при пожаре. План (схема) эвакуации. Действия при обнаружении задымления и возгорания, а также по сигналам оповещения о пожаре и при эвакуации. Обязанности граждан по соблюдению правил пожарной безопасности. Ответственность за нарушения требований пожарной безопасности. Технические средства пожаротушения. Действия по предупреждению пожара, а также по применению первичных средств пожаротушения. Эвакуация людей при возникновении пожара в здании.
	практическое занятие
	2

	6.
	5 день

Тема № 5
	Опасности военного характера и присущие им особенности. Поражающие факторы ядерного, химического, бактериологического и обычного оружия. Виды и характеристики источников чрезвычайных ситуаций. Поражающие факторы источников чрезвычайных ситуаций. Виды пожаров и их поражающие факторы. Оповещение. Действия населения при оповещении о чрезвычайных ситуациях. Эвакуация и рассредоточение. Защита населения путем эвакуации. Порядок проведения эвакуации. Организация инженерной защиты населения. Классификация защитных сооружений. Повышение защитных свойств помещений от проникновения радиоактивных, отравляющих и аварийно химически опасных веществ. Защита продуктов питания, фуража и воды от заражения радиоактивными, отравляющими веществами и бактериальными средствами. Организация защиты сельскохозяйственных животных и растений от заражения.
	лекция
	1

	7.

	Средства индивидуальной защиты органов дыхания. Средства индивидуальной защиты кожи. Медицинские средства индивидуальной защиты
	практическое занятие
	1

	8.
	6 день

Тема № 6
	Правила действий по обеспечению личной безопасности в местах массового скопления людей, в общественном транспорте, на водных объектах, в походе и на природе. Действия при дорожно-транспортных происшествиях, бытовых отравлениях, укусе животными. Правила обращения с бытовыми приборами и электроинструментом. Правила содержания домашних животных и поведения с ними на улице. Способы предотвращения и преодоления паники и панических настроений.
	лекция
	2

	9.
	7 день

Тема № 7
	Основные правила оказания первой помощи в неотложных ситуациях. Правила и техника проведения искусственного дыхания и непрямого массажа сердца. Способы остановки кровотечения. Виды повязок. Правила и приемы наложения повязок на раны. Приемы и способы иммобилизации с применением табельных и подручных

средств. Средства и правила транспортировки и переноски пострадавших
	лекция
	1

	10.

	Отработка практических навыков по оказанию первой помощи. Первая помощь при ушибах и вывихах. Первая помощь при химических и термических ожогах. Прочие способы оказания первой помощи. Основы ухода за больными.
	практическое занятие
	1

	11.
	8 день

Тема № 8
	Законодательство Российской Федерации в области гражданской обороны, защиты населения от ЧС природного и техногенного характера и обеспечения пожарной безопасности. Права и обязанности граждан в области гражданской обороны, защиты от ЧС природного и техногенного характера и пожарной безопасности. Структура, задачи, состав сил и средств ГО и РСЧС организации, а также ведомственной пожарной охраны.
	лекция
	2

	Итого:
	14

Приложение 4 к постановлению

                                                   администрации Зареченского сельского поселения

                                          Новосильского района Орловской области

№ 00 от 00.00.2024 года

                                                                                                             Утверждаю:

                                                                        Глава Зареченского сельского поселения

                                          Новосильского района Орловской области

                _______________________ В.В.Должиков

                                                      ГРАФИК

        дежурств по УКП по ЧС при администрации Зареченского сельского поселения

                                                    на 2024 год.

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Должность
	Дни дежурства

	1.
	Золкина Наталия Николаевна
	ведущий специалист
	 пятница

Начальник  УКП по ГОЧС

администрации Зареченского

сельского поселения
                                                                           Н.Н.Золкина